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Godt med vand til sensommerens svampe 

Efter et usædvanlig tørt forår (under 30 mm/md. i gennemsnit for april-juni) med kun få svampe, har 
vi ikke kunnet klage over regnmængderne siden. Over 200 mm i juli og første uge af august (i 
Nordsjælland) har sat gang i svampene, så der er gode forventninger for de kommende uger!  

Siden seneste nr. af Myceliet har der været afholdt bestyrelsesmøde i hovedforeningen den 10. juni,  
og herfra refereres i det følgende. Vi har sagt velkommen til vores lavgruppe, der formelt blev tilknyt-
tet foreningen i november og hvert år arrangerer 1-2 lavlejre. Og foreningen er blevet repræsenteret 
i det blomstrende MycologyDK Network, hvor vi i de kommende år vil arbejde på at styrke mykolo-
gien i Danmark. Efterårsprogrammet og Svampe 88 er nu på vej ud til medlemmernes postkasser. 

Dette nummer af Myceliet sendes pr. e-mail til 117 medlemmer, der er med til at organisere eller 
afholde aktiviteter i foreningen. Det lægges desuden på www.svampe.dk til foreningens andre 
medlemmer. Dér kan de foregående 22 numre af Myceliet også læses, og man kan endda søge på 
indholdet, da det indekseres i Google. 

 
Med de bedste hilsner 

                                           Flemming Rune, formand   

 

 

Våd sommer:  I første halvdel af juli skød friske Mark-Champignon (Agaricus campestris coll.) op i kilovis i tundraen vest 
for Qaarsut, NV-Grønland.  Her er de på panden i bygden Niaqornat (70°47’N) godt på vej til at blive kongerigets nordlig- 
ste svamperet - flødestuvet og f.eks. piftet op med Fjeldsyre og unge Kokleare-skud. Foto: Flemming Rune, 14. juli 2023. 



 

MYCELIET nr. 23 – august 2023  side 2 

Velkommen til foreningens lavgruppe 

For godt 11 år siden, i april 2012, indbød lichenologen Vagn Alstrup lavinteresserede til en lav-
weekend på Salten Skov Laboratoriet. Det blev begyndelsen til lavgruppen, som siden er vokset 
og fortsat eksisterer i bedste velgående, også efter Vagns alt for tidlige død i 2015. I november 
2022 blev gruppen formelt til ’Lavgruppen under Foreningen til Svampekundskabens Fremme’,   
og den vil fremover annoncere aktiviteter i foreningens program. 

  

Lavgruppen på Melby Overdrev.                                                                           Alle fotos: Flemming Rune, 22. april 2023. 

   Ved lavlejren i Liseleje 19.-23. april 2023 blev gruppen budt velkommen af formanden på lørdags-
ekskursionen, samt af Margot Nielsen og Anne Storgaard, sekunderet af lokalformændene Jørn 
Kofod og Birger Marcussen. Med på lavlejren var også Ulrik Søchting (bl.a. forfatter til ’Laver i Tis-
vilde Hegn’) og 12 andre lavinteresserede. Terkel Arnfred lavede rapport fra lejren med komplette 
artslister. På lørdagsturen, der var åben for alle, deltog endvidere Danmarks to førende kratluskere, 
Linda Kjær-Thomsen og Lars Thomas, der begge jagter deres art nr. 10.000. 

   
Ekskursion på Melby Overdrev. Margot Nielsen og Ulrik Søchting instruerer.                  

   På lørdagsturen nåede man sammen med onsdagsturen over 50 laver på Melby Overdrev og 32 
omkring Tibirke Kirke. Med den store ekspertise, som er til stede på gruppens ture, er der virkelig 
muligheder for at lære nye arter at kende. Alle medlemmer opfordres til at deltage aktivt i lav-
gruppens arbejde og være med til at opdyrke denne del af mykologien. Se mere i programmet. 

   
Finger-Kvistlav (Hypogymnia tubulosa), Rød Bægerlav (Cladonia diversa) og Tue-Tjørnelav (Cetraria muricata), tre 
almindelige laver på Melby Overdrev. 
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Deltagelse i MycologyDK Network 

I 2023 har Svampeforeningen repræsenteret de danske, amatørmykologer i det aktive netværk for 
mykologiens fremme, som Prof. Lene Lange har taget initiativ til. Netværket er bl.a. udsprunget af 
de tanker, hun sammenfattede i sit white paper, der blev introduceret på Svampedagen den 25. 
februar 2023: https://www.svampe.dk/_files/ugd/f2820e_1c8b56cf8375441a8854c0ffed3e2438.pdf. 
Formanden er fast medlem af netværket, andre støder til i ny og næ. 

   
MycologyDK Network-møde på Carlsberg Laboratorierne, 9. januar 2023.                            Alle fotos: Flemming Rune 

 

MycologyDK Network har i 2023 afholdt møder den 9. januar på Carlsberg Laboratorierne i Valby 
og den 24. maj på Novozymes i Kongens Lyngby. Begge møder havde godt 20 deltagere, som 
arbejder professionelt med mykologi i Danmark. Der blev orienteret om og diskuteret en lang 
række tiltag på svampeområdet, som netop i disse år sker i Danmark: bl.a. kortlægning, indendørs-
mykologi, enzymproduktion, kultursamlinger til brug i forskning og bioteknologi, gensekvensering, 
undervisning, europæisk samarbejde og igangværende/kommende forskningsansøgninger. 

   
MycologyDK Network-møde på Novozymes, 24. maj 2023. 

                             

Netværket har udtrykt ønske om at organisere en Svampefestival i weekenden 5.-6. oktober 2024 
med deltagelse af Svampeforeningen. Muligvis kan vi låne lokaler på Holmen i København til arran-
gementet, og adskillige virksomheder/institutioner har vist interesse i at deltage. Planlægningen er 
endnu på et meget indledende stadium, men målet er et arrangement i stil med foreningens 100-års 
jubilæums-svampefestival i 2005 med svampeudstilling – blot i langt mindre omfang. Formanden 
deltager i planlægningsmøderne, evt. sekunderet af en repræsentant for Lokalafdelingen Sjælland. 

 

https://www.svampe.dk/_files/ugd/f2820e_1c8b56cf8375441a8854c0ffed3e2438.pdf
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’The Future is Fungi’ Award 

Fra den 5. september 2023 kan man 
ansøge om en nyoprettet ”mykologi-pris”, 
indstiftet af en kreds af Venture Capital 
repræsentanter.   

Susanne Gløersen fra svenske SEB VC 
er primus motor i den nye pris, og del-
tagere fra MycologyDK Network indgår 
allerede som jury-medlemmer og i pris-
komitéens rådgivende bestyrelse. 

Prisen gives til nyskabende forskning og 
udvikling inden for mykologien både i 
akademisk sammenhæng og i nye 
virksomheds-setups. Vindere af prisen 
opnår et legat på €10.000, muligheden for 
et mentorskab og en stor fordel i 
synlighed og netværkskontakter. 

På hjemmesiden https://www.futureisfungi.org/ 
kan man læse mere om prisen og om 
præmisserne for ansøgning og uddeling. 
Ansøgningsfristen slutter den 15. oktober 
2023, og uddeling af priser sker ved en 
digital ceremoni den 23. november 2023. 

Man behøver ikke at være tilknyttet en 
forskningsinstitution for at ansøge. Små, 
gennemtænkte idéer til videreudvikling og 
f.eks. afprøvning af opfindelser kan også 
støttes. Se ansøgningsskemaerne hér: 
https://www.futureisfungi.org/apply-your-research 

 

Deltagelse i Mycology-Start-Up Meeting 

Som en sideaktivitet i MycologyDK Network lykkedes det den 23. april 2023 at samle 15 “svampe-
entreprenører” til et uformelt netværksmøde. Det lille firma TagTomat på Jagtvej i København lagde 
lokaler til mødet, hvor der blev udvekslet erfaringer med dyrkning, markedsføring og anvendelse af 
svampe på mange måder. TagTomat fremviste deres dyrkningssæt til østershatte i mælkekartoner, 
”SvampeBox”, som kan købes for 119 kr. til brug i hjemmet. Se bl.a. https://tagtomat.dk/svampedyrkning/  
   Andre fortalte om deres erfaringer med dyrkning og videresalg af gourmetsvampe til restauran-
ter, om fremstilling af byggematerialer af svampemycelium, om brug af kaffegrums som dyrknings-
medium, om fermentering og meget andet. 
   Problemer med myndighedsregulativer, 
arbejdskraft, opskalering af produktion, 
forbrugersikkerhed og støttemuligheder 
blev diskuteret, og der blev udvekslet 
erfaringer, så faldgruber og hindringer 
kunne mindskes. 
   Der planlægges flere møder fremover, 
og det forventes, at adskillige gode 
historier om svampe herfra vil kunne 
formidles i Svampe gennem de kommen-
de år.  
 
 

Mads Boserup Lauritsen, bybonde, gør-det-selv ekspert og stifter 
af TagTomat, viser sit svampedyrkningssæt frem.   Foto: F. Rune 

https://www.futureisfungi.org/
https://www.futureisfungi.org/apply-your-research
https://tagtomat.dk/svampedyrkning/
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Bestyrelsesmødet 10. juni 2023 

Det årlige forårs-bestyrelsesmøde i hoved-
foreningen blev holdt online på MS-Teams 
pga. praktiske hindringer for et fysisk møde. 

Ved gennemgangen af foreningens økonomi 
skønnedes det forsvarligt at overføre 25.000 
kr. til at dække valideringsudgifter i Svampe-
atlas / Thomas Læssøe. 

Herudover var der på daværende tidspunkt 
overført støtte til Lokalafdelingerne i Østjylland 
og på Lolland-Falster, og til Lavgruppen. 

 

Medlemstallet 

Det tørre svampeår 2022 medførte et dalende medlemstal i Svampeforeningen, men det holdt sig 
dog akkurat over 1.900 pr. 31/12-2022. Med de store mængder nedbør hen over sommeren og hér 
ved efterårssæsonens start er der forventning om et stigende medlemstal i 2023. Antallet af rykkere 
udsendt i juni var mindre end normalt, og selv i det tørre forår frem til 10. juni fik foreningen 73 nye 
medlemmer. 

 

Tildelinger fra Svampeforeningens fonde 

Der var få ansøgninger til forårets uddeling fra Svampeforeningens fonde, og kun Annnette Green-
forts ansøgning om 7.698 kr. til et mikroskop med kameratilbehør blev bevilget. 

Fondenes bedømmelsesudvalg (Anne Storgaard, Jens H. Petersen og Flemming Rune) opfordrer 
flere svampeinteresserede til at sende ansøgninger til efterårsuddelingen (ansøgningsfrist den 1. 
november), da der vil være ekstra midler til uddeling dér. Se mere i efterårsprogrammet. 

 

Ny hjemmeside 

Foreningens nye hjemmeside, der blev søsat i starten af året, fungerer glimrende, og Annette 
Greenfort, Dansk InfoDesign, har påtaget sig arbejdet med yderligere tilpasning og opdatering det 
første år. 

Der arbejdes stadig med tankerne om en oprette en ”bog-portal” på hjemmesiden, hvor medlemmer 
kan annoncere deres egne lister over antikvariske bøger til salg (og selv forestå salg og evt. 
forsendelse fra medlem til medlem). 

Der søges en ansvarlig til at holde en sådan del af hjemmesiden opdateret. Interesserede må gerne 
melde sig til bestyrelsen/formanden. 
 

Kommende udgivelser 

I foreningens bogserie ’Fungi of Northern Europe’ nærmer næste bind (om Mørkhatte) sig udgivel-
sen. Det vil kun udkomme på engelsk på grund af det begrænsede publikum til denne vanskelige, 
mørksporede slægt. Mørkhattene bliver det 6. bind i bogserien. Det foregående (om Huesvampe) 
udkom i 2016. 

Fra Atlasprojektets afslutningsfase er det omfattende arbejde med nye bestemmelsesnøgler også 
snart færdigt. Trævlhatte-nøglen (Inocybe) har som en af de vanskeligste skabt problemer til det 
sidste, men det er forventningen, at de sidste dele af nøglearbejdet falder på plads i løbet af 
efteråret. 

Fra bestyrelsesmødet den 10. juni 2023.          Foto: F. Rune 


